
40%

0% 60%

40
%

50%

60
%

70% 40%

50
%

70%

70%

60%50%

60
%

50% 60%

60%

40
%50%

40%

50
%

60%

40
%

70%

60%

40
%

5

Ložnice Franziska , alpská bílá/ dub divoký (skříň,
postel, pár nočních stolků), rozměry šatní skříň:
225×210×58cm, postel: 189×80×210cm,
noční stolky: 52×40×38cm, 531226-07

Postel + skříň
+2noční stolky

Sleva

46%
14990.- 7999.-

404040

5040404040
60

404040

60

40

60

40 6060

505050

606060%6060505050506050606050605050

606060

4040404040404040

505050505040404040

4040606060

40606060 505070707060606060706060
40

4040 6060

6060

60
40404040

40406060606060 50505040707070706060

4040606060707070606040406
04070704070 50505040407070606040407070707070

4040

6060

6060

404040

707070704040707070

40405050504040 607070

40404040

VÝPRODEJ
VELKÝ

*

Nabídka platí do 31.7.2014 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách v ČR včetně E-shopuwww.asko.cz, a to – není-li u konkrétního zboží uvedeno jinak – až do vyprodání zboží skladem, poté si zákazník zbožímůže v uvedené době v prodejně objednat
zastejnýchpodmínekacen.Chybyv tiskuvyhrazeny.Ceny jsouuvedenybezdekorace, dopravyamontáže, včetněDPH.SpolečnostAskonábyteksi vyhrazujeprávozměnvbarvěavariantěnabízenéhosortimentu, uvedené rozměry jsouorientační.Napřání
zákazníkazajistímedopravuamontáž.Zboží zakoupennévkamennéprodejněnezasílámenadobírku.Výběrpotahových látekzapříplatek. *Slevyseodečítají zdoporučenýchprodejníchcennavystavenáprovedení,dekoryalátkyanelze jekombinovatani
sčítatsdalšímiakčníminabídkami.Platípouzepronověuzavřenézakázky.Nevztahujesenaakčníajižzlevněnézboží,kuchyně,elektrospotřebičeabytovédoplňky. **Totozbožínenískladem,zákazníksi jemůževdoběplatnostinabídkyvprodejněobjednat.

505050% 606060%

60606060% 5050504040

505060605
0

605
050605
050606060%

7070
%

70
%

707070707060606060 5050504040 6060504040 6060606030%
6060

SLEVA

VELKÝVELKÝVELKÝ

L

A V S

50505050
606060

404040

5050

404040VÝPRODEJVÝPRODEJ404070%SLEVY

AŽ
PRAHA•CHOMUTOV•ZNOJMO•TEPLICE•PLZEŇ•ČESKÉBUDĚJOVICE•ZLÍN•TÁBOR•BRNO•MLADÁBOLESLAV•HRADECKRÁLOVÉ www.asko.cz

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

STŘEDA 9.čErvEncE 2014 č. 130 • www.mETro.cz



TISÍCE E-KNIH NA
JEDNÉ ADRESE
VÍCE NEŽ 9000 E-KNIH
NA JEDNOM MÍSTĚ AŽ
O 30–40 % LEVNĚJI NEŽ
BĚŽNÉ KNIHY A NAVÍC
UKÁZKY E-KNIH
ZDARMA

www.knihy.idnes.cz



Největší deník v ČR

Středa, 9. července 2014

Č. 130, www.metro.cz

VIZÁŽISTKA ČI MASÉR.
ZKUSTE JINOU PRÁCI
KURZY MOHOU BÝT CESTOU, JAK SE UPLATNIT NA TRHU PRÁCE STRANA 13

Svátek slaví: Drahoslava
Min. 140

Max. 180

Parta z Dejvic ukázala v Karlových Varech svou Díru u Hanušovic
Na filmovém festivalu v Karlových Varech měl včera premiéru jeden z nejočekávanějších českých filmů posledních let, Díra u Hanušovic. Jde o filmový
režijní debut Miroslava Krobota (na snímku zcela vlevo), známého herce, autora a režiséra z Dejvického divadla v Praze. Herci z Dejvic také zabrali
v novém filmu většinu rolí. Na snímku z Karlových Varů vidíte také Ivana Trojana, Krobotovu dceru, herečku Lenku Krobotovou, a Jaroslava Plesla. Film
vypráví příběh mladé učitelky, která pracuje jako hospodská ve vesnici na Jesenicku, v níž natrefit na vhodného manžela není vůbec snadné. A tak se
zmítá mezi nerozhodným starostou, místním prosťáčkem Olinem a promiskuitním pokrývačem. Její sestru hraje Tatiana Vilhelmová. ČTK – VÍT ŠIMÁNEK

Odpálil výbušniny na
těle, zabil čtyři Čechy
Tragédie v Afghánistánu. Sebevražedný atentátník usmrtil jedenáct místních dětí a čtyři naše vojáky.
Jeden zraněný. Stav pátého českého vojáka je stabilizovaný. Prezident Zeman. Nezemřeli zbytečně STRANA 2 a 3



www.metro.cz DOMOV středa 9. července 2014 02

Při sebevražedném
útoku umíraly také
děti, další
český voják je
těžce zraněný.

Byla to běžná rutinní patrola.
Včera ve tři čtvrtě na osm
ráno čeští vojáci ve vesnici ve
východoafghánské provincii
Parván prověřovali útok, kte-
rý měl odtud dříve přijít na
spojeneckou základnu
Bagrám. U místní polikliniky
se hned utvořil dav lidí včetně
švitořících dětí, kterým vojáci
rozdávali propisky. Jenže do
davu se také vetřel – zřejmě
v uniformě afghánského poli-
cisty – sebevražedný atentát-
ník s vestou napěchovanou vý-
bušninami, které odpálil. Pak
už se jen ozvala silná explo-
ze... „Následkem výbuchu utr-
pěli čtyři čeští vojáci, rotmistr

D. B. (*1986), četař I. K. (*1980),
desátník J. Š. (*1975) a desát-
ník L. L. (*1981), smrtelná zra-
nění. Další voják, rotmistr J. L.
(*1975), byl těžce zraněn. Na
místě mu byla okamžitě po-
skytnuta první pomoc,“ sdělil
pár minut po incidentu gene-
rální štáb.

Vedle Čechů, kteří byli pří-
slušníky 4. brigády rychlého
nasazení, výbuch zabil také
11 školáků a dva afghánské po-
licisty. Tímto útokem se bilan-
ce Čechů, kteří v novodobých
dějinách české armády zahy-
nuli na zahraničních misích,
vyšplhala na 24. Nejvíce mrt-
vých si připsal právě Afghá-
nistán. Tam nyní zhruba
150členná jednotka zajišťuje
ochranu základny.

„Naši vojáci mají také za cíl
více komunikovat s místním
obyvatelstvem, aby se pro-
hloubil pocit důvěry. A přesto,
že je to riskantnější než jezdit
v obrněných vozidlech, dívat
se na místní přes hlavně kulo-

metů nikdy není vhodným
prostředkem k navázání kon-
taktu,“ řekl náčelník štábu
Petr Pavel.

Objevila se také informace,
že útok měl cílit na americké
vojáky, ale to česká armáda ne-
potvrdila. „Nyní probíhá ana-
lýza incidentu, každopádně cí-
lem bude z toho se poučit a do

budoucna se tomu vyhnout.
V žádném případě to nezna-
mená, že armáda tam ukončí
svou činnost,“ řekl Aleš Opa-
ta, který má zahraniční misi
na starosti.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Průvodkyně vezmou návštěvníky na zámek Fryštát i v noci
České hrady a zámky pro své návštěvníky vymýšlejí nejrůznější programy, jak je zaujmout. Na zámek Fryštát na Karvinsku se v sobotu můžete vypravit
i v noci, a to vůbec poprvé za celou historii zámku. Druhou novinkou budou komentované prohlídky zámeckého parku. Tradičně nesmí chybět prohlídky
stálých okruhů zámku ve dvou trasách a třetí část zahrnující exponáty ze sbírek Národní galerie Praha. Podruhé bude v letošním roce zpřístupněn oblíbe-
ný čtvrtý, tzv. speciální, okruh. Průvodkyně budou provázet návštěvníky v dobových kostýmech. Tuto tradiční atrakci oceňují zejména děti, které si tak
mohou názorně představit, jak se oblékali obyvatelé zámku v minulosti. Zámek bude vyzdoben letní květinovou výzdobou, která určitě přispěje k celko-
vé letní atmosféře. MAFRA

V Žatci vyvěsili prapor k uctění památky kolegů. MAFRA

Smrt českých vojáků

Případy z Afghánistánu

● Květen 2007: nadrotmistr
Nikolaj Martynov zemřel
pod lavinou bahna při vy-
prošťování vozidla. Další dva
dvojáci byli těžce zraněni.

● Březen 2008: praporčík
Milan Štěrba zahynul při
útoku sebevraha. Dva čeští
vojáci utrpěli zranění.

● Duben 2008: rotný Radim
Vaculík zemřel poté, co jeho
vozidlo najelo na výbušné
zařízení. Další voják byl
zraněn těžce, tři lehce.

● Květen 2011: rotmistr
Robert Vyroubal a afghán-
ský tlumočník zemřeli poté,
co auto najelo na minu. Dva
vojáci se zranili lehce.

● Říjen 2011: rotmistr Adrian
Werner zemřel v olomoucké
nemocnici na následky
zranění z mise.

Největší jednorázový masakr.
Teroristé zabili čtyři Čechy



www.metro.cz DOMOV středa 9. července 2014 03

„Oznáme-
ní úmrtí
hned čtyř
členů ar-
mády sku-
tečně sdě-
luji ne-
rad,“ říká
náče ln ík
generální-
ho štábu

Petr Pavel (na snímku).

K čemu vlastně na místě
došlo?
Jedna část patroly prověřo-

vala útok na základnu, ta dru-
há komunikovala s místními.
Je třeba říct, že vztahy našich
vojáků v provincii Parván
s místními obyvateli jsou na
nadstandardní úrovni a ni-
kdy nebyly závažné problé-
my. Nakonec i to, že v davu
byly ženy i děti, bylo pro naše
vojáky indikátorem, že situa-
ce je bezpečná. To, že se tam
vmísil člověk, který podle vše-
ho měl uniformu afghánské

policie, je věc, která se nedá
předjímat a nedá se jí ani za-
bránit.

A zraněný voják?
Je v péči amerických a na-

šich lékařů, podstoupil už jed-
nu operaci, minimálně další
dvě budou pokračovat. Je
mimo ohrožení života,
přesto jeho transport do Čes-
ka není teď možný. Pro po-
zůstatky vojáků vypravíme
vojenský speciál.

Nahradí někdo mrtvé?
Se speciálempoletí i pět vo-

jáků, kteří nahradí ztráty.

Jak bude postaráno o rodi-
ny vojáků?
Je připraven celý systém

opatření pomoci těmto rodi-
nám a máme také systém ná-
hrad pro tyto rodiny. To je na
oficiální úrovni. Na té neofi-
ciální se ostatní vojáci nad rá-
mec svých povinností ze soli-
darity o ně starají. BEL

Další filiálky ve Vašem okolí najdete na www.kik-textilien.cz
K odběru aktuálního newsletteru se můžete přihlásit na našich webových stránkách!

Nabídka platí do vyprodání zásob. Prodej v množství běžném pro domácnost.
Barevné odchylky jsou podmíněny technikou tisku. Chyby vyhrazeny.

KiK textil a Non-Food spol. s.r.o. • K Hrušovu 2/293 • 102 03 Prahawww.kik-textilien.com

inzerce

K poslednímu úmrtí českého
vojáka působícího v misi do-
šlo před třemi lety, včerejší
útok si navíc vyžádal hned
čtyři životy. Dá se proto říct,
že vedle jejich rodin tato zprá-
va zasáhla také české politi-
ky. Ti událost označili za šo-
kující a tragickou.
„Chtěl bych ocenit hrdin-

ství vojáků, kteří padli při pl-
nění vojenskémise, při obha-
jobě principů, které ČR dlou-
hodobě hájí, tedy při princi-
pu svobody a demokracie,
a chci se skutečně poklonit
památce těchto novodobých
českých hrdinů,“ uvedl pre-
miér Bohuslav Sobotka.
V podobném duchu se ne-

chal slyšet také prezident Mi-
loš Zeman. „Není vyloučeno,
že teroristé plánovali nebo
plánují také útoky na další
země a další města včetně
České republiky,“ pozname-
nal Miloš Zeman. „Takže čím
intenzivněji se bude bojovat
v Afghánistánu, tím nižší je ri-
ziko, že budou zasaženi i ne-
vinní civilní čeští občané.
V tomto je hluboký smysl je-
jich boje a v tomto je hluboký
smysl jejich obětí,“ dodal.
Ministr financí Andrej Ba-

biš přislíbil odškodné rodi-

nám, které by podle vojen-
ských tabulek mělo dosáh-
nout milionu korun. Ministr
obrany Martin Stropnický
zase v reakci na to hned pře-
rušil svou dovolenou, vrátil
se do Prahy a dal vlajky na bu-
dově svého resortu svěsit na
půl žerdi.
Podle politiků útok Česko

od misí neodradí. Soustrast
rodinám vyjádřil také šéf ko-
munistů Vojtěch Filip. „Sou-
časně bych rád připomenul,
že nesouhlasíme s vojenský-
mi misemi, ve kterých velmi
často obětují životy čeští vojá-
ci,“ dodal. TOMÁŠ BELICA

Citát

„Nezemřeli zbytečně.
Teroristé v Afghánistá-
nu organizují útoky
vůči celému světu.“
MILOŠ ZEMAN, PREZIDENT

O rodiny se
postaráme

Reakce: šok a výzva k boji



www.metro.cz DOMOV středa 9. července 2014 04

Největší akce tohoto typu u nás

Tisícovky fanouš-
ků her se sjedou
do Pardubic.

Kolem pěti tisíc hráčů z při-
bližně 50 zemí je přihlášeno
na letošní 25. ročník Meziná-
rodního festivalu šachu a her
Czech Open v Pardubicích.
Celkem absolvují až osm tisíc
startů. „Nejvýznamnějším
turnajem bude velmistrov-
ský turnaj Pardubice Open.
Jedničkou bude Liviu-Dieter

Nisipeanu, který loni na
Czech Open zvítězil,“ říká ře-
ditel festivalu Jan Mazuch.
Z českých hráčů je nejvýše na-
sazeným Jiří Štoček na šesté
pozici. Kromě šachů se bude
na festivalu hrát množství
dalších her. Budoumezi nimi
například bridž, poker, ma-
riáš, dáma nebo go, které má
v Česku velké hráčské záze-
mí. Kromě toho pořadatelé
připravili velký počet turnajů
v luštění křížovek, sudoku
nebo kakuro, v piškvorkách,
hře Zatre, vrhcábech či sklá-
dání Rubikovy kostky. ČTK

Turnaj se uskuteční od zítřka
do 27. července v hokejové ČEZ
Aréně v Pardubicích.

● Nejvíce se tu budou hrát
šachy.

● Diváci se seznámí s hrami, kte-

ré jsou v Česku netradiční, ať
už klasickými, či novými.

● První ročník šachového festiva-
lu se odehrál v roce 1990,
tehdy jen s 40 hráči a dvěma
turnaji. Následující rok už bylo
300 účastníků. Dnes patří mezi
největší akce svého druhu.

CKmonmare travel se stala le-
tošní druhou obětí mezi ces-
tovními kancelářemi. Společ-
nost, která má v zahraničí
86 turistů, vyhlásila úpadek.
Menší cestovní kancelář půso-
bila na trhu teprve od letošní-
ho února.

CK monmare travel má

21 klientů v Turecku
a 65 v Bulharsku. Své pobyty
i zpáteční letenky mají uhra-
zené, pobyty dokončí v řád-
ném termínu a repatriace prý
nebude nutná. Klienti, kteří
měli dnes odletět, se své dovo-
lené už nedočkají. Cestovka je
se situací obeznámila. iDNES.cz

Zprávy krátce

Borůvky jedou
V Borovanech na Česko-
budějovicku vrcholí pří-
pravy na víkendové
Borůvkobraní. Pro ná-
vštěvníky tam tradičně
chystají borůvkový a ře-
meslný jarmark, borův-
kové a staročeské občer-
stvení. Lidé si budou
moci nakoupit nejen bo-
růvky, džemy, lívance,
koláče, kremrole, domá-
cí likér, pivo a borůvko-
vé portské víno, ale také
borůvkovou paštiku či
maso na borůvkách.

Na kolo s helmou
Léto je tady a lidé vyráže-
jí na kolo nebo brusle.
Lékaři opět upozorňují –
sportujte vždy s helmou.
Podle odborníků sníží
riziko poranění hlavy až
o 85 procent a s velkou
pravděpodobností se člo-
věk vyhne vážnému
poranění mozku. Ročně
lékaři v Česku ošetří
zhruba 75 tisíc úrazů hla-
vy, z nich až tři tisíce
smrtelných. Nejčastěji
se lidé zraní při sportu
a silniční dopravě. ČTK

Přijel na fesťák s opičkou
Ve Vizovicích na Zlínsku se připravují na hudební festival
Masters of Rock, který se v areálu místní likérky koná od
zítřka do neděle. Někteří fanoušci tam přijeli už včera,
a to i s opičkou. ČTK

Dáma proti
piškvorkám

Krach. Bez moře

Pane doktore, můžete alespoň ve stručnosti uvést, jakým
mechanismem působí infuzní vitamin C na nádorové buňky?
ZP: Nitrožilní infuze vitaminu C ve vysokých dávkách působí na nádorové buňky
prooxidačně, protože výhradně v jejich okolí vytváří peroxid vodíku, který má na ná-
dorové buňky cytotoxický efekt. Naproti tomu na zdravé buňky působí antioxidačně,
má ochranný vliv. Tento duální účinek je ve farmakologii do značné míry unikátní,
těžko bychom hledali účinnou látku, která má obdobný dvojí efekt.

Může infuzní vitamin C překyselit organismus, narušit chemoterapii? Proč nestačí
tableta vitaminu C denně?
ZP: Použitím infuzního vitaminu C současně s chemoterapií nebo radioterapií se nesníží účinnost této léč-
by, ovšem sníží se její nežádoucí účinky. Překyselení není možné, protože roztok infuze je nastaven titrací
bikarbonátem sodným na pH 6–7, takže je neutrální, neobsahuje konzervanty. A tableta určitě nestačí. Při
podání vitaminu C ústy lze dosáhnout v krvi jen nízkou koncentraci vitaminu C, která postačuje k zajištění
pouze nutričních, nikoli však léčivých účinků.

Nedávno se k infuzní terapii vysokými dávkami vitaminu C v onkologii vyjádřila Vědecká
rada České lékařské komory. Jaké je její stanovisko?
ZP: Vědecká rada ČLK ve svém stanovisku ze dne 15. 5. 2014 vyjadřuje souhlas s postojem České on-
kologické společnosti, že zatím nemůžeme považovat vysokodávkovanou infuzní terapii vitaminem C
za standardní protinádorovou léčbu, jelikož klinické hodnocení v této oblasti stále probíhá a není ukon-
čené. Na druhou stranu Vědecká rada ČLK ve zmíněném stanovisku připouští podávání této infuzní léčby
vitaminem C u onkologicky nemocných na úrovni adjuvantní (= podpůrné) či komplementární (= apliko-
vané spolu se základní terapií), a to se souhlasem a ve spolupráci s klinickým onkologem.

Paní doktorko, vy jste klinický onkolog, kdy je vhodné nasadit
vysokodávkovaný infuzní vitamin C?
MH: U vybraných pacientů je vhodné jeho komplementární využití v onkolo-
gické terapii – tj. přiřazení do probíhající onkologické léčby k chemoterapii nebo
radioterapii. Další možností je jeho využití jako podpůrné léčby onkologických
pacientů v pokročilém stádiu onemocnění, kdy jsou možnosti onkologické léč-
by vyčerpány. Aplikace infuzního vitaminu C v obou případech výrazně zlepšuje
kvalitu života pacientů. Mohu říci, že tyto moje zkušenosti odpovídají výsledkům,
které publikují například naši kolegové na amerických univerzitách Kansas, Iowa

a Thomas Jefferson. V ambulanci klinické onkologie v Jesenici u Prahy aplikujeme vitamin C v infuzi
(v dávce 0,1-0,2g/kg) již několik měsíců u pacientů s karcinomem prsu, vaječníků, tlustého střeva, sli-
nivky břišní, plic a dalších. Naši pacienti se nacházejí v různých stádiích nádorového onemocnění, někteří
podstupují současně probíhající onkologickou léčbu, někteří jsou na symptomatické terapii.

S jakou chemoterapií by seměl či neměl infuzní vitamin C kombinovat?
MH: Američtí onkologové, se kterými spolupracujeme, nezjistili žádné nežádoucí interakce při podávání vy-
sokých dávek infuzního vitaminu C s jakoukoliv chemoterapií (s výjimkou methotrexátu, kde se kombinace
nedoporučuje). Naopak jeho komplementární podání se základní protinádorovou léčbou je žádoucí, protože
výše uvedený duální účinek vitaminu C na jedné straně chrání zdravé buňky před nežádoucími účinky onko-
logické léčby a na druhé straně nádorové buňky může poškodit. To vše vede ke snížení toxicity chemoterapie
či radioterapie a ke zvýšení kvality života onkologických pacientů. Potvrzují to naše zkušenosti a také aktuální
prohlášení amerického National Cancer Institute. Ostatně, jak už bylo řečeno, komplementární či podpůrnou
aplikaci vysokých infuzních dávek vitaminu C nedávno schválila Vědecká rada České lékařské komory.

Na semináři jste uvedla jeden případ z Vaší praxe. Můžete ho stručně popsat?
MH: Ano, jednalo se o 71letou pacientku s karcinomem slinivky břišní a metastázami do jater, nemohla
vyjít schody do 1. patra pro velké otoky dolních končetin, byla hodně unavená, trpěla nechutenstvím, měla
úbytek hmotnosti (od začátku onemocnění 20 kg). Po 4 aplikacích infuze vitaminu C v dávce 1x týdně 7,5 g
u ní došlo k výraznému zlepšení celkového stavu – na kontrole po měsíci vyšla schody bez problémů, měla
velký ústup otoků dolních končetin, zlepšení chuti k jídlu, přibrala 4 kg, funkce ledvin byly v normě. Zlepšení
bylo patrné i v laboratorních parametrech. To vše bez aplikace protinádorové terapie, která nemohla být
u této pacientky indikována vzhledem k jejímu špatnému zdravotnímu stavu. Pacientka již absolvovala další
sérii 4 aplikací vitaminu C jako podpůrné léčby a kvalita života je u ní nadále výrazně lepší.

Mohou se u Vás pacienti objednat?
MH: Pacienti z Prahy a okolí, případně i ostat-
ní, mohou kontaktovat přímo naší ambulanci
klinické onkologie na klinice v Jesenici u Pra-
hy (e-mail: recepce@inpharmclinic.cz, tel.:
241 416 990, 241 432 133 nebo 724 521 161).
V případě, že je pro pacienta naše pracoviště
příliš vzdálené, je možné se obrátit na místně
příslušného lékaře, který se touto terapií zabývá
(viz www.vitamin-c-infuze.cz).

Infuzní terapie vitaminem C v onkologii - zeptali jsme se za Vás odborníků!
MUDr. Marta Holíková, Odd. klinické onkologie, Inpharm CLINIC, Praha (MH)
PharmDr. Zdeněk Procházka, Edukafarm, Praha (ZP)

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 9. července 2014 05

V České Třebové se včera
ráno srazily dva nákladní vla-
ky. Strojvedoucí, který projel
návěstidlo, i když právě zaka-
zovalo jízdu, skončil na pozo-
rování v nemocnici.
„Škoda byla vyčíslena

téměř na čtyři miliony ko-

run,“ řekl mluvčí Drážní in-
spekce Martin Drápal. Osob-
ní dopravu srážka neovlivni-
la. Nehoda se stala krátce po
čtvrté hodině ráno.
„Nákladní vlak projel od-

jezdové návěstidlo zakazující
jízdu a najel zezadu do další-

ho nákladního vlaku,“ uvedl
Drápal. Podle prvotních infor-
mací začala jedna lokomoti-
va hořet, což se nakonec ne-
potvrdilo. Následkem srážky
vykolejila lokomotiva zadní-
ho vlaku a čtyři vozy vlaku
předního. ČTK

Ostravští policisté obvinili tři
šestnáctileté mladíky ze čtyř
loupeží, které se v únoru sta-
ly v obchodech ve čtvrtích Zá-
břeh a Výškovice. „Lupiči se
tehdy zmocnili celkem asi de-
seti tisíc korun,“ řekla včera
policejnímluvčí Gabriela Hol-
čáková. Jako mladistvým jim
hrozí až pět let vězení. Pacha-
telé podle mluvčí byli masko-
váni kapucemi a šátky, na
oběti mířili zbraní. Prodavač-
ky hrubě vyzývali, aby jim vy-
daly peníze, hrozili jim
i újmou na zdraví. Při první
loupeži pachatelé získali
9600 korun a při třetí zhruba
400 korun. Druhá a čtvrtá lou-
pež se jimnepovedly. „Ve dru-
hém případě prodavačka
utekla a skryla se do doby pří-
jezdu policistů. V posledním
případě poškozená opět utek-
la, podezřelý byl vyrušen pří-
chodem dalšího zákazníka,“
uvedla policejní mluvčí. Kri-
minalisté se k podezřelým do-
stali po týdnech výslechů
svědků, prověřování stop, zá-
znamů a dalších získaných in-
formací. Všechny tři mladist-
vé vzal soud do vazby. ČTK

inzerce

Ostrava. Vzali
šátky a kapuce
a vyrazili krást

Včerejší srážka dvou vlaků v České Třebové DRÁŽNÍ INSPEKCE

Úder blesku způsobil požár ro-
dinného domu v Jablonci nad
Nisou. „Škoda byla odhadnu-
ta na 200 tisíc korun,“ řekla
krajskámluvčí hasičů Zdenka
Štrauchová. Blesk sjel po an-
ténním svodu a zapálil půdní
prostor. Díky rychlému zása-
hu hasičů se požár nerozšířil
do dalších prostor domu, po-
dařilo se tak uchránit maje-
tek za 2,5milionu korun. Oby-
vatelé stačili dům opustit ješ-
tě před příjezdem hasičů. Po-
žár likvidovaly čtyři jednotky
asi tři hodiny. ČTK

Moravská zemská knihovna
významně rozšíří svou nabíd-
ku zahraniční literatury, a to
zejména v anglickém jazyce.
Prodala totiž nepotřebnou ne-
movitost v Brně a díky souhla-
su ministerstva kultury se
vydražená částka vrátí do roz-
počtu knihovny. Za 6,1 milio-
nu korun nakoupí více než
2400 zahraničních titulů. ČTK

Blesk. Zapálil
rodinný dům

Brno. Cizích
knížek bude
v knihovně víc

Vagony skončily
hned vedle kolejí

Hudební festival
Hrady CZ odstartu-



www.metro.cz SVĚT středa 9. července 2014 06

Býka zahnali do
arény a boeing
musel z řeky ven

4Trup obřího boeingu.
Musel ven z řeky

Dělníci se snažili vytáhnout jeden
z šesti trupů Boeingu 737, které
spadly v sobotu z vykolejeného vlaku
do řeky v americké Montaně. Firma
se nyní rozhoduje, jaký bude další
osud leteckých torz.

5Abdulláh. Prohlásil
se vítězem voleb

Za vítěze afghánských prezident-
ských voleb se včera prohlásil exmi-
nistr zahraničí Abdulláh Abdulláh,
přestože předběžné výsledky z pondě-
lí připisovaly vítězství exministrovi
financí Ašrafu Ghanímu. AP

1

2
3

4 5

FOTOSTRANA
1 Na hraně. Adrenalinové

hrátky s býky pokračují
Býk skákající přes dav odvážlivců, kteří se
sjeli do horké španělské Pamplony z celé-
ho světa. Během devítidenního běhu
s býky, který je součástí oslav svátku svaté-
ho Fermína, to není nic neobvyklého. Osla-
vy vrcholící koridou, které popsal ve své
novele Fiesta v roce 1926 Ernest Heming-
way, se často neobejdou bez zranění.
Akce, jež spočívá ve vypuštění býků do
přeplněných pamplonských ulic a jejich
následném zahnání do arény s toreado-
rem, potrvá do 14. července. AP

2Německý návrhář Karl Lagerfeld.
Objevil se na přehlídce v Paříži

Karla Lagerfelda včera líbala na módní přehlídce v Paříži mo-
delka oblečená do svatebních šatů, které byly součástí kolek-
ce Chanel chystané na podzim a zimu 2014/2015.

3Pánské módní trendy. Co chystá
Julian Zigerli na jaro a léto 2015

Kreace návrháře Juliana Zigerliho z kolekce jaro/léto 2015.
Přehlídka byla součástí Týdne módy v Berlíně. AP



www.metro.cz SVĚT středa 9. července 2014 07

Britové testují
„šťastné“ deky.

Jak poznat, zda se cestujícím
na palubách letadel dobře
spí, nebo ne? British Airways
vědí, jak na to. Na palubách
svých letadel teď dopravce
testuje speciální přikrývky,
které svým zabarvením odha-
lí, jak je jejich zákazník bě-
hem letu spokojený.
Pokud se deky zbarví do-

modra, znamená tomaximál-
ní pohodlí, pokud zčervenají,
je to na pováženou. „Zároveň
se dozvíme, co přesně má na

jejich pohodlí vliv. Zda osvět-
lení paluby, jídlo, zábavní sys-
tém, nebo pozice, ve které
sedí či leží,“ říká Petr Du-
chek, obchodní ředitel Bri-
tish Airways pro Českou re-
publiku, Polsko a Slovensko.
Naopak není jasné, co se sta-

ne, když deka zcela zčervená.
Budou stevardky už asi i tak
dost rozezleného pasažéra
ještě „otravovat“ buzením?

Jak high-tech přikrývky fungují?

● Jsou vyrobeny ze speciálních
optických vláken, která
snímají mozkové vlny.

● Ty jsou pak přeneseny do po-

vrchu pokrývky, která se zbar-
ví podle aktuální nálady.

● Účelem je podle emočního
rozpoložení cestujících přizpů-
sobit formu palubního servisu
konkrétnímu zákazníkovi.

Spíte modře?
Pak je to dobře

Nebudit, tady je vše v pořádku. BRITISH AIRWAYS

Deka odhalí emoce

Mohutný tajfun Neoguri včera
zasáhl japonský ostrov Okina-
wa, kde si vyžádal nejméně
jednu oběť na životě. Muž ze-
mřel poté, co jeho člun převrh-
ly vysoké vlny. Přírodní živel
ochromil dopravu na jihoja-
ponských ostrovech, kde bylo
k evakuaci vyzváno kolem
590 tisíc lidí. Pro tyto ostrovy
včetně Kjúšú od pondělí platí

nejvyšší stupeň varování. Veš-
keré venkovní aktivity zrušili
i američtí vojáci, kteří mají na
Okinawě základnu. Místní vlá-
da dále uvedla, že kromě jed-
noho úmrtí bylo deset lidí zra-
něno, z toho jeden člověk váž-
ně. Televize přinesly záběry po-
ničených budov a výloh obcho-
dů, vyvrácené stromy v hlav-
nímměstě Okinawy Naha. ČTKTajfun Neoguri v akci AP

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Zprávy krátce

inzerce

Tajfun. Udeřil na Japonsko

Izrael útočí na
Pásmo Gazy
Izraelská armáda proved-
la od pondělní noci více
než pět desítek leteckých
útoků na cíle v Pásmu
Gazy. Útoky si vyžádaly až
30 zraněných Palestinců
a mezi zraněnými jsou
údajně i dvě děti, uvedl iz-
raelský list Haarec. Podle
informací, které zveřejni-
lo hnutí Hamas, při nále-
tech v Gaze zahynulo pět
lidí. Izrael včerejšími úto-
ky reagoval na ostřelová-
ní jihu země raketami vy-
pálenými právě z Pásma
Gazy. Izraelská armáda se
také připravuje na mož-
nou pozemní akci.

Harry Potter se
vrátil, v povídce
Harry Potter je po sedmi
letech zpět, alespoň
v krátkém příběhu
J. K. Rowlingové. Slavné-
mu kouzelníkovi je už
34 a trochu zešedivěl. Na
tváři má novou tajemnou
jizvu a nosí stále stejné
brýle. Více se fanoušci
mohou dočíst na webové
stránce Pottermore.
Informace o hrdinech
kouzelnické série Rowlin-
gová fanouškům sděluje
provokativním způsobem
jako bulvární novinářka
Rita Holoubková, která
se už objevila v příbězích
z Bradavic. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

NOVINY K NEZAPLACENÍ

VYHRAJTE
DVĚ Z DESETI VSTUPENEK NA FILM 22 JUMP STREET!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje herec, který hraje roli Jenka?

a) Jonah Hill b) Channing Tatum c) Andrew Garfield
Policejní důstojníky Schmidta a Jenka čekají v akční komedii 22 Jump Street velké
změny - jsou pověřeni prací v utajení na místní vysoké škole. Podaří se jim vyřešit
případ, ale zároveň zůstat dobrými přáteli? Premiéra v kinech je 10. července 2014.

Nápověda nawww.falcon.cz

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnocinaadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B nebo C), do
předmětu e-mailu uveďte 22 Jump
Street. Vyhrává pět soutěžících
se správnou odpovědí. Výherce
bude kontaktován e-mailem do
3 pracovních dnů. Více informací
opravidlech soutěžeavyzvednutí
cen najdete na www.metro.cz



www.metro.cz KULTURA středa 9. července 2014 08

Vagony skončily
hned vedle kolejí

Hudební festival
Hrady CZ odstartu-
je již tento pátek
na hradě Točník.
V srpnu se přemístí
také na tři morav-
ské hrady.

Na hradě Veveří čeká návštěv-
níky hned první den, tedy pá-
tek, karnevalový zahajovací
večírek, soutěžit se bude o nej-
hezčí karnevalovou masku.
V sobotu si návštěvníci festiva-
lu budou moct prohlédnout
celý hrad zdarma.

Na Veveří zahrají například
skupiny Sto zvířat, Portless
nebo Horkýže Slíže, v sobotu
se pak bude hrát na dvou pó-
diích. Na nich se představí
Abraxas, Monkey Business,
Olympic nebo Divokej Bill,
chybět samozřejmě nebude

ani Tomáš Klus nebo China-
ski.

Následující víkend se festi-
val přesune do Hradce nad

Moravicí, kde kromě výše zmi-
ňovaných interpretů a skupin
zahrají také Wanastowi
Vjecy, Adam Mišík, Vypsaná

fixa, Rytmus nebo Xindl X.
Těsně před koncem prázd-

nin se festival přemístí na po-
slední moravský hrad – Bou-

zov. Stejně jako na Veveří
a v Hradci nad Moravicí se
bude soutěžit o nejhezčí kar-
nevalovoumasku a prohlídka
pro návštěvníky festivalu
bude v sobotu zdarma. METRO

Obří obraz Antona Pettera
znázorňující zavraždění svaté-
ho Václava bude do konce srp-
na instalován v kostele svaté-
ho Václava v Opavě. V těchto
dnech restaurátoři dokončují
práce na obnově plátna. Měst-
ská rada už také schválila
smlouvu o zapůjčení díla
mezi magistrátem a olo-
mouckým arcibiskupstvím.
Vystaven bude v presbytáři bý-
valého dominikánského kláš-
terního kostela. ČTK

Režisér Francouzské spojky je už v Karlových Varech
Do dějiště karlovarského festivalu přijela včera po poledni další hvězda, americký filmař William Friedkin. Ten v závěru
přehlídky převezme Křišťálový glóbus za mimořádný umělecký přínos světové kinematografii a uvede restaurovanou ver-
zi jednoho ze stěžejních titulů své kariéry Mzda strachu. Společně s ním přijela jeho manželka (viz foto), přední produ-
centka Sherry Lansingová. Friedkinova návštěva Karlových Varů je podle organizátorů logickým vyvrcholením snah před-
stavit 70. léta v zámořské kinematografii, klíčové období, jež ovládala takzvaná generace Nového Hollywoodu. Rodák
z Chicaga k jeho ojedinělosti přispěl nejen proslulými snímky Francouzská spojka (1971) a Vymítač ďábla (1973), ale pře-
devším již zmíněným, ve své době kontroverzně přijatým dobrodružným dramatem Mzda strachu (1977). MAFRA

Skupina Divokej Bill vystoupí na všech třech moravských hradech. MAFRA

Historie obrazu

Obraz vytvořený na objednáv-
ku olomouckého arcibiskupa
Maxmiliána Sommerau-Beck-
ha nebyl v minulosti nikdy vy-
staven.

● I přesto, že jej autor řady
obrazů s náboženskými výje-
vy přepracoval, arcibiskupo-
vi se nelíbil. Skončil svinutý
na zámku v Kroměříži.

● Až v únoru 2012 jej nechal
snést arcibiskup Jan
Graubner.

● Dílo je zajímavé mimo jiné
i pro své rozměry: 510 na
850 centimetrů. Je tedy
větší než plátna Muchovy
Slovanské epopeje.

Hrady CZ se v srpnu
přemístí také na Moravu

Na který hrad?

Hudební festival Hrady CZ
probíhá celkem na osmi
hradech, tři z nich jsou na
Moravě.

● Na Veveří se festival uskuteč-
ní od 8. do 9. srpna.

● Hradec nad Moravicí bude
hostit hudební hvězdy
15. a 16. srpna.

● Nakonec hrad Bouzov ote-
vře své brány hudebním nad-
šencům 29. a 30. srpna.

● Letošní sezona začíná
již tento pátek na českém
hradě Točník.

Obraz. Václav
najde útočiště
v Opavě



www.metro.cz ZÁBAVA středa 9. července 2014 09



www.metro.cz LETNÍ ČTENÍ středa 9. července 2014 10

Vážení čtenáři,

po celé léto můžete v Metru
najít letní povídku či čtení.

● Deník Metro včetně povídky
si můžete přečíst i na
e.metro.cz. Povídky přináší-
me spolu se serverem
knihy.idnes.cz.

Ukázka z knihy Jonase Jonassona
Analfabetka, která uměla počítat.

Nombeko sice den po je-
jích patnáctinách pře-
jelo auto, ale vyvázla

živá. Čekaly ji lepší i horší
časy. Především – úplně jiné.
Mezi všemi muži, s nimiž se
v budoucnu měla seznámit,
sice nebyl Ingmar Qvist ze
švédského Södertälje, vzdále-
ného od Johannesburgu de-
vět tisíc pět set kilometrů, ale
jeho osud ji přece měl zasáh-
nout vší silou. Těžko říct, kdy
přesně Ingmar přišel o ro-
zum. Přicházelo to postupně.
Jisté však je, že už na podzim
sedmačtyřicátého roku zača-
ly události nabírat rychlý
spád. A že on i jeho manželka
odmítali pochopit, co se děje.
Ingmar s Henriettou se brali
v době, kdy v téměř celém svě-
tě zuřila válka, a nastěhovali
se do staré chalupy v lese kou-
sek za Södertälje, které se na-
chází přibližně třicet kilomet-
rů jižně od Stockholmu. On
byl nižší úředník, ona pracovi-
tá švadlena. Poprvé se setkali
před sálem číslo 2 u okresní-
ho soudu v Södertälje, kde se
odehrálo soudní líčení ve věci
občanskoprávní přemezi Ing-

marem a Henriettiným ot-
cem poté, co prvně jmenova-
ný napsal metrovými písme-
ny na zeď sídla místní komu-
nistické strany Ať žije král! Ko-
munismus a monarchismus
se, jak známo, nemají příliš
v lásce, takže když na tu trou-
falost hned po rozednění při-
šel předseda místních komu-
nistů, totiž Henriettin tatí-
nek, ztropil pořádný hum-
buk. Ingmara okamžitě našla
a zatkla policie. Ulehčil jim
práci tím, že se hned po svém
hrdinskémčinu uložil ke spra-
vedlivému spánku na lavičce
nedaleko policejní stanice,
k tomu ještě s barvou a štět-
cem v náručí. V soudním sále
to mezi obviněným Ingma-
rem a přihlížející Henriettou
začalo jiskřit. Henriettu nej-
spíš tak trochu přitahovalo za-
kázané ovoce, ale především
to, že Ingmar byl tak plný ži-
vota… na rozdíl od jejího
otce, který pořád jenom
čekal, až se všechno podělá
a on se ujme moci – alespoň
v Södertälje. Henriettin otec
byl odjakživa revolucionář.
Po 7. dubnu 1937 navíc za-
hořkl a ponořil se do černých
myšlenek. Toho
osudné -

ho dne si totiž zakoupil povo-
lení na provoz rozhlasového
přijímače, aby se vzápětí uká-
zalo, že je ve Švédsku deví-

tistým devadesátidevítiti-

sícím devítistým devadesá-
tým devátým. Den nato jeden
krejčí z Hudiksvallu zakoupil
miliontou licenci, za což byl
odměněn nejen slávou (kon-
krétně pozváním do rozhla-
su), ale taky památečním stří-
brným pohárem v hodnotě
šesti set švédských korun.
A Henriettin otec ostrouhal
mrkvičku. Z tohoto zážitku se
nikdy nevzpamatoval
a nadobro ztratil svou (beztak
už velmi omezenou) schop-
nost brát věci s humorem.
Těžko se tedy od něj dalo oče-
kávat pochopení pro oslavu
krále Gustava V. na zdi sídla
komunistické strany. U sou-
du vystupoval sám a požado-
val pro Ingmara Qvista osm-
náct měsíců odnětí svobody,
načež byl obžalovaný odsou-
zen k pokutě ve výši patnácti
korun. Henriettin otec byl
prostě smolař. Nejdřív ta za-
tracená licence na provoz rá-
dia, potom neúspěch
u södertäljeského okresního
soudu a nakonec se ještě jeho
jediná dcera vrhla do náruče
toho bláznivého monarchis-
ty. A to už vůbec nemluvíme
o tom zatraceném kapitalis-
mu, který zcela nepochopitel-
ně přečkával všechny krize.
Když se Henrietta ještě na-

víc rozhodla, že se chce vdá-
vat v kostele, došla předsedo-
vi södertäljeských komunistů
trpělivost a s dcerou se jed-
nou provždy přestal vídat,
pročež došla trpělivost
i Henriettině matce, která se
na oplátku zase jednou
provždy přestala vídat se
svým (brzy už bývalým) man-
želem. Na nádraží si nabrnkla
německého vojenského ata-
šé, na samém sklonku války
se s ním odstěhovala do Berlí-
na a od té doby o sobě nedala
vědět. Henrietta chtěla děti.
Čím víc, tím líp. Ingmar v zá-
sadě nebyl proti, zejména oce-
ňoval samotný proces oplod-
ňování. Při vzpomínce na prv-
ní tělesné sblížení v autě
Henriettina otce dva dny po
soudním líčení se musel
vždycky usmát. To byla paneč-
ku jízda!

Letní čtení. Věřte, nebo ne,
i analfabetky umějí počítat



www.metro.cz SERVIS středa 9. července 2014 1 1

Min. 21
Max. 25

Min. 20
Max. 24

Min. 18
Max. 22

Min. 14
Max. 18

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„To by bylo
problémů, kdyby se to
udělalo v Česku.“

MARTIN VÁVRA
Facebook

FOTO: 2 x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
a,
5-
b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Severomoravským
městem Karviná, které
leží východně od
Ostravy, protéká řeka:
a) Vrba
b) Lípa
c) Olše

2 Hokejový brankář,
který po skončení
kariéry obchodoval
s vínem a založil si ve
Zlíně minipivovar, je:
a) R. Čechmánek
b) R. Turek
c) T. Vokoun

3 Ocelová rozhledna,
která sloužila jako
vojenská
pozorovatelna, stojí
v Novohradských
horách na:
a) Kraví hoře
b) Kuní hoře
c) Liščí hoře

4 Od debutu Little
Earthquakes v roce
1992 zaujala intimním
stylem psaní skladeb
zpěvačka:
a) Tori Amos
b) Natalie Cole
c) Laury Hill

5 Přírodní památkou se
staly Ptáčovské
rybníky, které najdete
v povodí řeky Jihlavy
na:
a) Znojemsku
b) Třebíčsku
c) Jihlavsku

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,6 °C
Rok výskytu: 1828

Sudoku

13:15 Horákovi
14:10 Okouzlení (8/20)
15:05 Zahrada je hra
15:30 Jsou hvězdy, které nehas-

nou
16:30 Vše o vaření
16:50 Cestománie
17:15 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
19:00 Události
19:40 Festivalové vteřiny 2014
19:50 Branky, body, vteřiny

14:35 Expedice Tara Oceans
15:30 Království divočiny
16:00 Bratrstvo tajemných

mangust (1/8)
16:30 Souboj vojevůdců
17:15 Jistě, pane premiére
17:50 Ostrovy Christiana Karem-

beua: Nová Kaledonie
18:45 Večerníček
18:55 ABCD ekologie aneb Živo-

tabudič: Aby nám odpady
nepřerostly přes hlavu

19:00 Bratři a sestry V (22/22)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znak. jazyce

20:00 Malý pitaval z vel-
kého města
TV seriál (ČR, 1982). Drob-
né krádeže, podvody
i závažné zločiny řeší den
co den parta pražských
detektivů. Tentokrát řeší
případ pohřešovaného
muže

20:55 Tak tohle je ten svět
21:49 Losování Šťastných 10

a Šance milion
21:50 Hercule Poirot
22:40 Zpívá Karel Gott
23:25 Tělo jako důkaz II

(13/16)
00:05 AZ-kvíz
00:30 Kalendárium
00:45 Sváteční slovo staroka-

tolického biskupa Duša-
na Hejbala

00:50 Zahrada je hra

ČT1

20:00 Útěk na Tahiti
a jeho ostrovy
Dokument ČR. Blízká setká-
ní se žraloky a chráněnými
mořskými želvami boří
mýty o mořských predáto-
rech. Nevšední pohled
české autorské dvojice
potápěčů a dobrodruhů -
P. Doležalové a L. Špačka

21:00 Na cestě po Madeiře
21:30 Kouzlo Afriky: Za lachta-

ny na Cape Cross
21:55 Mňága - Happy End
23:00 Vesmírná tělesa

Parodie (USA, 1987)
00:30 Život v extrémních pod-

mínkách (1/4)
01:20 Kanadská policejní škola

(2/8)
02:15 Přežít!
03:05 Není droja jako droga

ČT2

20:15 Ano šéfe!
Zábavný pořad. Jsme tu
proto, abyste v hospodách
nejedli blafy! V restauraci
Květnice v moravském Tiš-
nově se zastavil čas. Inte-
riér i jídelní lístek pamatují
slávu 80. let. Situaci přijíždí
kromě Zdeňka zachránit
i ikona brněnské a regio-
nální gastronomie - borec
Láďa z brněnské Bohémy

21:35 Show Jana Krause
22:25 Obchoďák (8)

Rodinný seriál ČR
23:40 Hawaii 5-0 III (17)

Krimiseriál (USA, 2012)
00:40 Vegas (12)

Krimiseriál (USA, 2012)
01:30 Vraždy v Kitzbühelu IV

(3)
02:20 Siska V (9)

PRIMA

21:00 Ibiza
Vyletněné léto

21:05 Devadesátky v devět
Osmdesátky a devade-
sátky přinesly tolik hitů,
že je opravdu z čeho
vybírat. Toto tisíciletí je
ještě mladé, ale začínalo
také skvělou muzikou

22:00 Millennium
Největší hity nového
milénia + Óčko flirt

22:55 Ibiza
Vyletněné léto

23:05 Love zone
Hodina plná lásky

23:30 Sexy game
Interaktivní svlíkací sou-
těž

01:30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Comeback
Sitcom (ČR, 2010). Každo-
roční dovolená Ozzáka
a Tomáše s dcerou Ivou
v Chorvatsku je ohrožena!
Mezi bratry propukla
hádka o pivo a hrozí, že
uražený Ozzák zůstane
doma. Hrají: M. Dejdar,
T. Matonoha, K. Leichtová,
D. Batulková, M. Doležalo-
vá, M. Ruml, S. Babčáková

20:55 Comeback
21:35 Námořní vyšetřovací

služba IX
22:30 Brutální Nikita

Krimifilm (Fr./It., 1990)
00:45 Zákon a pořádek: Zlo-

činné úmysly VI (11)
01:35 Mike a Molly III (6)
01:55 Novashopping
02:25 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Pyrotechnická hlíd-
ka: Afghánistán (11)
Dok. seriál (USA, 2011).
342. pyrotechnická četa
amerického námořnictva
se vydává na pětiměsíční
misi do Afghánistánu, kde
má čistit terén od náloží,
které tam umístil Tálibán.
Zažijí válečné peklo na
vlastní kůži

21:20 Teorie velkého třesku
VII (12)

21:50 Partička
22:40 Jak se zbavit přátel

a zůstat úplně sám
Komedie (USA/VB, 2008)

00:50 The Big Bang Theory VII
(12)

01:15 Jmenuju se Earl II (7)
01:40 Partička
02:15 Akta X IV (17)

PRIMA COOL

12:20 Sue Thomas: Agentka
FBI II (4)

13:25 Beze stopy VI (6)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly VI (11)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (65)
16:30 Krok za krokem VI (23)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sport. noviny, Počasí
17:35 Hospoda (8)
18:15 Pojišťovna štěstí

Zachráním tě. Seriál ČR
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:15 Julie Lescautová V (5)
14:10 Wolffův revír II (1)

Špinavá práce. Krimiseriál
15:10 Siska V (9)

Ti dobří a ti špatní. Kri-
miseriál (N, 2004)

16:30 Komisař Rex VII (1)
Policisté se nelíbají. Kri-
miseriál (N/Rak., 2002)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:15 Akta X V (1)
Podvod 1/2. Seriál USA

13:10 Dobyvatelé ztracené
pravdy II (8)

14:10 Simpsonovi VI (11, 12)
15:10 Bořiči mýtů VII (26)
16:15 Ztraceni (2)
17:10 Jmenuju se Earl II (7)
17:40 Námořní vyšetřovací

služba L. A. III (23)
Šachy naslepo 1/2. Krimi-
seriál (USA, 2011)

18:30 Simpsonovi VI (13, 14)
19:20 Kdo přežije: Návrat

hvězd (16)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

10:00 Letní mix
Moderovaný playlist

11:00 Samosebou na fesťák
Festivalový report

11:05 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy



www.metro.cz SERVIS středa 9. července 2014 12

Katka
Tepličancová

Já tomu
říkám Never
ending story...

David
Hartinger

To se dalo úplně
čekat... Takže se ani

nedivím...

MARTIN
DANEŠ
SPISOVATEL A PŘEKLADATEL

Tunel Blanka se otevře až na jaře. Co vy na to?

Transformers.Čtyřka boduje
Americká akční sci-fi Transformers: Zánik, která je
čtvrtým filmem této série od režiséra Michaela Baye,
je i druhý týden po premiéře v čele tabulky nejna-
vštěvovanějších titulů tuzemských kin. Na druhém
místě je stejně jako před týdnem animovaný film
Jak vycvičit draka 2, třetí se umístil americký sní-
mek Chraň nás od všeho zlého. CINEMART

Sloupek

REKVALIFIKACE
(z článku Masérem, chůvou
nebo vizážistkou? Pomůže

kurz)

Získání pracovní
kvalifikace pro novou,
vhodnou činnost.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

OSLAVA
ZVUKŮ

Svátek hudby zavedl ve Francii počátkem osmdesátých let
Mitterrandůvministr kultury Jack Lang. Idea ve stylu „Zpívá
celá rodina“ se ujala a za třicet let existence zapustila kořeny.
Každý, kdo má nohy, vyráží večer 21. června do ulic, aby zhlé-
dl improvizované hudební produkce spoluobčanů.
Někteří z obyvatel měst, co mají okna do ulice, vyráží ven
možná i trochu ze zoufalství, neboť vědí, že by tu noc stejně

moc brzo neusnuli. Účastníci
akce zkraje převážně pojímané
coby unplugged se s postupem
let vybavují stále silnějšími apa-
raturami. Občas tak z jednoho
místa můžete poslouchat naráz
několik koncertů (respektive je-
den ohlušující bengál).
Letos jsem Svátek hudby strávil

ve Versailles. Hlavní tepny města se podobaly živé řece, na-
štěstí policie předtím odklonila automobilovou dopravu. Ná-
městí vévodila dvě pódia s kapelami, z nichž jedna ve chvíli,
kdy jsem procházel, ladila nástroje, druhá hrála, leč nebyl to
zas takový rozdíl. O kus dál jsem narazil na mixážní pult, za
nímž tři maníci vyluzovali opojné vlny techna. Na dalším
rohu bubeníci bušili do poklic a lidé se zmítali do rytmu.
V pěší zóně dělala studentská kapela bugr s dechy a žesti. Na
nádvoří královských koníren chlápek za elektronickými var-
hanami pěl místní hity ze šedesátých let; věkový průměr pub-
lika se pohyboval kolem stejné číslovky. Cestou domů jsem
u zámku narazil na tři jamující dámy doprovázené svižným
big bandem. Při jejich poslechu jsem pookřál a usoudil, že
i ve Francii má někdo hudební sluch. www.martindanes.com

Slovo dneVýrok dne

Matěj
Špinka
Já hlavně

doufám, že ji někdy
otevřou.

Dopisy a vzkazy

Hluk na
Náplavce
Reaguji na pondělní člá-
nek pana redaktora Rober-
ta Oppelta „Náplavka plná
změn“. Je chvályhodné, co
vše se pro zábavu na
Náplavce udělalo, oprav-
du proti minulosti ožila
a Pražané si ji oblíbili. Jak-
si se ale zapomnělo na
obyvatele činžovních
domů na Rašínově nábře-
ží v úseku Zítkovy sady –
Výtoň. Při farmářských tr-
zích stánkaři otáčejí repro-
duktory s hlasitou hud-
bou směrem k činžákům,
protože je prý pro ně hud-
ba příliš hlasitá. Na
náplavce se také často po-
řádají různé kulturní
akce, které doprovází hla-
sitá hudba přesahující ve
dne povolenou míru deci-
belů. V činžácích bydlí
i staří lidé, kteří potřebují
klid, a děti, jimž hluk ruší
odpolední spánek.
Přáli bychom si, aby
náplavka fungovala jako
v jiných metropolích, kde
jsou antikvariáty, prodej-
ny uměleckých předmětů
a kavárny. Hlučná zábava
má místo u řeky dále od
středu města (i umělé pí-
sečné pláže), kde nikdo ne-
bydlí a kde nikoho neobtě-
žuje.

MIROSLAVA RICHTEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Ukulele.Když to rozjedou Britové
Hudební nástroj ukulele se zrodil na konci 19. stole-
tí na Havaji, a je proto nejčastěji spojován s ticho-
mořskou exotikou. Co se ale stane, když tuto
„bonsaj kytaru“ vezme do ruky skupina britských
virtuosů a začne na ně hrát klasiku, punk nebo melo-
die ze spaghetti westernů? To se posluchači dozvědí
na koncertě 29. října v pražském Paláci Akropolis. UO

Citát

Někteří z obyvatel,
co mají okna do uli-
ce, vyráží ven možná
i trochu ze zoufalství.

„Nejvíce je mi líto
rodin padlých.“
KAREL SCHWARZENBERG

BÝVALÝ MINISTR ZAHRANIČÍ
Česká armáda přišla včera o své

čtyři vojáky, kteří působili
v zahraniční misi v Afghánistá-
nu. Zabil je sebevražedný
atentátník u základny. Celá

česká politická scéna tento akt
označila za tragédii.



www.metro.cz JOB středa 9. července 2014 13

Jste zaregistrová-
ni na Úřadu práce,
ale stále nemůže-
te najít zaměstná-
ní? Staňte se účet-
ním, strážným či
svářečem díky
rekvalifikačním
kurzům.

Toužíte po změně profese či
nemůžete sehnat zaměstná-
ní dle vašich představ? Vyu-
žijtemožnost nabídky rekva-
lifikačních kurzů Úřadu prá-
ce. Největší zájem je o kurzy
zaměřené na počítačové do-
vednosti, zdravotní či sociál-
ní oblast, služby v prodeji,
účetnictví, svářečské a ma-
sérské kurzy či kurzy pro vi-
zážistky. Během prvního
čtvrtletí letošního roku se zú-

častnilo některého z široké
nabídky rekvalifikačních
kurzů 14 173 uchazečů o za-
městnání. Na těchto kur-
zech se plně nebo zčásti fi-
nančně podílel Úřad práce.
„Jde nám především o to,
aby uchazeč nebo zájemce
o zaměstnání, který tako-
vým kurzem úspěšně pro-
jde, našel v co nejkratší době
novou práci,“ říká generální
ředitelka Úřadu práce Marie
Bílková. „Celkem šedesáti
procentům uchazečů, kteří
úspěšně zakončí některý z
rekvalifikačních kurzů, se
podaří získat během jedno-
ho roku nové zaměstnání,“
dodává Bílková.
Člověk, který má zájem

o kurz hrazený Úřadem prá-
ce, musí splnit několik pod-
mínek. „Je třeba, aby se jed-
nalo o uchazeče nebo zájem-
ce o zaměstnání, který je
v evidenci Úřadu práce,“ vy-
světluje Bílková. Zájem o za-

pojení uchazečů do rekvalifi-
kačních kurzů podle ředitel-
ky svědčí o tom, že si lidé
uvědomují, že se znalostmi
a dovednostmi, které měli
v době, kdy na pracovní trh
teprve vstupovali, nevystačí

po celý život. Během doby,
kdy rekvalifikace probíhá,
a dotyčný má nárok na pod-
poru v nezaměstnanosti,
bude pobírat 60 procent
předchozího čistého měsíč-
ního příjmu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Rekvalifikační kurzy jsou mezi
uchazeči o práci stále
oblíbenější.

● Během prvního čtvrtletí letoš-
ního roku se 14 173 uchazečů
o zaměstnání zúčastnilo
některého z nabídky rekvalifi-
kačních kurzů, na nichž se
finančně podílel Úřad práce.

● Celkem 7553 lidí kurz v tomto
období také ukončilo.

● V lednu až březnu předchozí-
ho roku prošlo rekvalifikační-
mi kurzy 7719 lidí. Úřad práce
jim na ně přispěl celkem

45 394 817 korunami. Mezi-
roční nárůst lidí na kurzech
tedy činí 55 procent v počtu
absolventů a téměř 138 pro-
cent v poskytnuté částce.

● Za celý loňský rok absolvova-
lo některou z rekvalifikací
41 438 uchazečů.

● Letos za tři měsíce poskytl
Úřad práce zájemcům
o prohloubení vzdělání či
změnu profese celkem
62 456 977 korun.

● Částka zahrnuje také
prostředky z Evropského
sociálního fondu.

Lidí bez práce v Česku zase tro-
chu ubylo. V porovnání s květ-
nem (7,5 procenta) klesl počet
nezaměstnaných Čechů v červ-
nu na 7,4 procenta, loni bylo
touto dobou nezaměstnaných
7,3 procenta. Co to znamená?
„Datamohla být ještě lepší. Na-
příklad loni v červnu poklesla
míra nezaměstnanosti o dvě
desetiny. Vezmeme-li v úvahu,
že loni ekonomika klesala, za-
tímco letos roste zhruba o tři
procenta, a že letos máme jen
o 3000 nezaměstnaných
méně, je vidět, že trh práce za-
tím na oživení ekonomiky vý-
razně nereaguje,“ domnívá se
hlavní ekonom Next Finance
Vladimír Pikora. Nezaměstna-
nost opět klesla i proto, že se
zvýšil počet volných pracov-
ních míst. Zaměstnavatelé
měli v červnu zájem nejčastěji
o pracovníky ve stavebnictví,
zemědělství, gastronomii, ve
službách, v profesích zaměře-
nýchna prodej a finance, o pra-
covníky v lázeňství, ostrahu
objektů, učitele, dělníky ve vý-
robě. „Situaci na trhu práce
i nadále ovlivňují probíhající
sezonní práce a oživování čes-
ké ekonomiky. Osobně vní-
mám jako velmi pozitivní
fakt, že už několik měsíců po
sobě roste počet volných pra-
covních míst,“ říká generální
ředitelka Úřadu práce ČR Ma-
rie Bílková. METRO

Velký zájem je také o kurzy pro vizážistky. PROFIMEDIA.CZ

Zájem o kurzy je čím dál větší

inzerce

Masérem, vizážistkou
či chůvou? Pomůže kurz

Práce. Lidí bez
ní zase ubylo



www.metro.cz SPORT středa 9. července 2014 14

Fotbalisté Jablonce získali
před novou sezonou velkou
posilu. Na sever Čech přestou-
pil reprezentační záložník To-
máš Hübschman, který
v červnu po deseti letech
skončil v Šachtaru Doněck.
S vedením jabloneckého klu-
bu se domluvil na tříleté
smlouvě. „Jsme moc rádi, že
jsme s Tomášem našli společ-
nou řeč. Dlouho se známe, on
navíc už v Jablonci na počát-
ku své kariéry hostoval ze
Sparty. Teď se vrací jako osob-
nost, která si v Šachtaru udě-

lala velké jméno,“ uvedl šéf
jabloneckého klubu Miroslav
Pelta. ČTK

Argentina, či Nizo-
zemsko?Messi, či
Robben? Dnes
večer se rozhodne,
kdo si zahraje finá-
le MS ve fotbale.

Po druhém finále v řadě touží
fotbalisté Nizozemska. Úkol
však nebudou mít dnes od
22 hodin vůbec snadný. Na-
stoupí proti nim totiž Argen-
tina v čele s jedním z nejlep-

ších fotbalistů planety, Lione-
lem Messim. Kanonýr Barce-
lony si v pěti zápasech při-
psal čtyři branky a jednu asis-
tenci. „Je to voda na poušti.
Dokáže najít řešení tam, kde
ho nikdo jiný nevidí,“ ocenil
svou největší hvězdu trenér
Alejandro Sabella.
Ovšem i Nizozemskomá ve

svém kádru zkušené střelce,
jako jsou Arjen Robben (na
snímku) nebo Robin van Per-
sie, kteří dali na turnaji po
třech brankách. Především
Robben je lídrem nizozem-
ské ofenzivy.

„Víme, že nás čeká jeden
z nejlepších týmů ve hře na
protiútoky, které má výbor-
né díky rychlým útoční-
kům,“ upozornil argentinský
záložník Javier Mascherano.
„Oranjes“ mají s Argenti-

nou výrazně lepší bilanci.
Z předchozích osmi zápasů
nikdy neprohráli v základní
hrací době.
Včerejší utkání mezi Brazí-

lií a Německem skončilo po
uzávěrce tohoto vydání. Finá-
le se hraje v neděli od 21 ho-
din, o bronz se bude bojovat
o den dříve. RB a ČTKNizozemská hvězda AP

Fotbalová asociace ČR již ne-
bude chtít po rozhodčích, aby
kvůli vulgaritám na stadio-
nech přerušovali prvoligové
zápasy, jak tomu bylo v jarní
části uplynulé sezony. O vul-
garitách budou delegáti infor-
movat v zápisech a následně
se jimi bude zabývat discipli-

nární komise. „Vyhodnotili
jsme to tak, že vulgarity nebu-
deme řešit formou přerušová-
ní zápasů,“ řekl včera šéf
FAČRMiroslav Pelta po schůz-
ce s kluby, policií a minis-
tremvnitraMilanemChovan-
cem. Pelta byl na jaře také ter-
čem útoků fanoušků. ČTK

Druhé kolo
Tenistka Petra Cetkovská
porazila v prvním kole
turnaje v Bukurešti domá-
cí Alexandru Cadantuo-
vou 6:3 a 6:2. V dalším
utkání ji čeká vítězka due-
lu mezi jinou Rumunkou,
Irinou-Camelií Beguo-
vou, a Nizozemkou Kiki
Bertensovou. MAFRA

Posila MAFRA

Liga. Zápasy už se
nebudou přerušovat

Nizozemsko chce
druhé finále v řadě

Finance - nabídka
• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regis-
tru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno,
vl. zdroje + zprostřed. pro 2 věřite-
le. 732744679 i SMS

Služby - nabídka

Potřebuji to denně! Zavolej•
na mob.: 724 830 977!
100% DISKRÉTNÍ!• Sexuch-

tivé a neodolatelné paničky
z Tvého okolí! Piš SMS ve tvaru
59BPA a text na 909 15 45
Na místě a provedení nezá-•

leží! Chci to hned! Nadržená
Eva 35. Vytoč 909 801 801
nebo písni SMS na 909 15 50
s kódem 14NJC a tvůj text!
Božena 71. Prstem mě do-•

veď k extázi! Odměním se ti!
Ozvi se na tel.: 909 801 801

kód PVL53

Žaneta (42). Já a má kama-•
rádka Míla (28) hledáme pozo-
rovatele! Můžeš se k nám i při-
dat! Volej 909 90 99 25 nebo
piš SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 68AFJ a textem!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

1.–18. července
Poslouchejte a vyhrajte
zájezd pro 2 osoby do Říma

DO ŘÍMA
s Českým rozhlasem Plzeň

více na
www.plzen.rozhlas.cz

so
ut
e

so
ut
e

inzerce

Číslo dne

4.
Loňský šampion Chris Froo-
me měl bolestivý pád během
včerejší čtvrté etapy Tour de
France. Krátce po jejím startu
britský cyklista spadl na levý
bok, který si sedřel, a narazil
si zápěstí. Po rychlém ošetře-
ní se vrátil do pelotonu.

Přestup. Jablonec
má Hübschmana


